入札公告

次のとおり、条件付一般競争入札を実施するので、地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の６の規定によ
り公告する。

この入札公告に定めるもののほか、入札に関して必要な事項は、東広島市物品調達等及び委託役務条件付一般競争入札公告共
通事項及び同細則による。

令和５年９月２２日

東広島市長 髙垣

１ 入札に付する事項

（１）物品・委託役務の名称 いきいき体操ひがしひろしま指導用動画撮影及び DVD 制作業務

（２）物品・委託役務管理番号 13050049

（３）物品委託役務内容 いきいき体操ひがしひろしまの指導用動画を撮影後、音楽・体操解説をつけ、DVD

に収録して本市に納品するもの。

（４）納入・履行期間 契約締結日の翌日から令和６年３月２９日まで

（５）納入・履行（就業）場所 医療保健課

（６）予定価格 落札後公表

（７）最低制限価格 なし

（８）入札方式 一般競争入札

（９）入札区分 紙入札

（10）使用する契約約款 業務委託契約約款（成果物の製造）

（11）契約種別 総価契約

（12）収入印紙 要

２ 競争入札に参加する者に必要な資格に関する事項

次に掲げる要件を全て満たしていること。

ア 令和 3 年 1 月 1 日～令和 6 年 12 月 31
日までの東広島市物品役務等競争入札
参加資格として次の入札参加資格認定
区分の認定を受けている者

催事・広報＞ビデオ撮影等

イ 法令等による登録等 問わないものとする。

ウ 技術者 問わないものとする。

エ 営業所等所在地
※本店とは、法人にあっては登記されている
本店とし、個人事業者にあっては営業活動の
本拠を置いている場所とする。
※営業所とは、法人においてその所在する市
（町）の法人市（町）民税の申告のある営業
所とする。

東広島市内に本店を有する者。

オ 会社の履行実績 問わないものとする。

カ その他 令和元年 8 月 26 日付け「東広島市物品調達等及び委託役務条件付一般競争入札
公告共通事項」の２（１）のいずれにも該当しないこと。

３ その他の入札条件

なし

物品調達等及び委託役務

４ 日程等

手 続 き 等 期 間・期 日 等 場 所 ・ 留 意 事 項

ア 公告日 令和５年９月２２日  東広島市ホームページに掲載及び東広島市総務部契約課（契約担当課）で閲覧
に供する。
 閲覧場所は「６問い合わせ先（契約担当課）」に記載のとおり。

イ 仕様書及び見本
等閲覧期間

令和５年９月２２日～

令和５年１０月１３日

 東広島市ホームページに掲載及び契約担当課で閲覧に供する。
 見本等の有無 ： 無

ウ 同等品確認期間
（物品の買入れ
及び借入れに限
る）

 同等品で応札する場合は、同等品規格確認票（東広島市物品調達等及び委託役
務競争契約入札心得（平成２１年東広島市告示第８３号。以下「入札心得」とい
う。）別記様式第２号（第４条関係））により発注担当課へ持参またはファックス
すること。ファックスする場合は、その旨を発注担当課へ事前に電話連絡するこ
と。
 なお、同等品確認に対する認定のない同等品での応札は認めない。同等品規格
確認票の提出先は、「オ 質問書提出期間」に記載の発注担当課とする。

エ 同等品確認回答
閲覧期間

東広島市ホームページに掲載及び発注担当課で閲覧に供する。

オ 質問書提出期間 令和５年９月２２日～

令和５年９月２９日

（午前 8 時 30 分～午後 5 時 15 分）

質問書は、本市所定の様式（東広島市物品調達等及び委託役務競争入札心得
（平成２１年東広島市告示第８３号）別記様式第１号（第４条関係））により発注
担当課へ持参またはファックスすること。ファックスする場合は、その旨を発注
担当課へ事前に電話連絡すること。
 健康福祉部 医療保健課（発注担当課）
 東広島市西条栄町８番２９号（本庁本館２階）
 電話番号 082-420-0936  ／ファックス番号 082-422-2416
 質問書提出期間終了後の質問は受け付けない。
 質問書の様式は東広島市ホームページからダウンロードできる。

カ 回答書閲覧期間 令和５年１０月４日～

令和５年１０月１３日

東広島市ホームページに掲載及び発注担当課で閲覧に供する。

キ 入札期間 令和５年１０月１１日～

令和５年１０月１２日

（午前 9 時 00 分～午後 5 時 00 分）

入札場所
 東広島市総務部契約課（契約担当課）
 東広島市西条栄町８番２９号（本庁本館４階）
入札書は入札期間内に総務部契約課に持参して入札箱に投入すること。
初度の入札書は、入札の権限を有している者が記名押印し、使用印鑑として本

市に届け出ている印鑑を押印すること。（ただし、入札書に記載した日付以前に作
成された委任状の同封・提出がある場合を除く。）
特別の事由により郵便により入札書を提出しようとする者は、東広島市物品調

達等及び委託役務条件付一般競争入札公告共通事項細則に定めるところによるも
のであること。

ク 開札日時 令和５年１０月１３日

午後 1 時 20 分

開札場所
入札室（東広島市西条栄町８番２９号 本庁本館４階）
開札の結果、予定価格の制限の範囲内の価格をもって有効な入札がないときは、

開札日の翌日以降に再度の入札（１回目）を実施するものとする。再度の入札（１
回目）は、開札の立ち会いの有無に関わらず初度の入札参加者全員が参加できる
ものとする。
 再度の入札（１回目）を実施する日時、場所等の詳細は初度の入札に参加した
者に対してファックスにより通知を行う。
 再度の入札（１回目）の結果、予定価格の制限の範囲内での入札がなかったと
きは、直ちに入札会場で再度の入札（２回目）を行う。
 再度の入札は、２回目まで行う。

５ 資格要件確認資料の提出
本案件は、入札に参加する者に必要な資格を確認するために必要な資料（以下「資格要件確認資料」という。）の提出を求めない。

（１）提出書類

書類の区分
提出書類

（○印）
備考

ア 入札参加資格確認申請書

様式は、東広島市ホームページからダウンロードできる。

イ 入札参加資格要件総括表

ウ 誓約書

エ 配置予定技術者届出書

オ 履行実績確認表

カ 履行実績証明書（物品・委託役務）

キ 法令等による登録等を確認するための資料
ク その他

（２）提出部数は、１部とし、提出した資格要件確認資料は、返却しない。
（３）提出期限
（４）提出先 「６ 問い合わせ先（契約担当課）」のとおり。
（５）その他

入札参加者は、資格要件確認資料を指定された提出期限までに提出できるよう事前に準備しておくこと。
資格要件確認資料の作成及び提出に要する費用は、提出者の負担とする。
資格要件の審査のために必要があると認めるときは、期限を定めて資格要件確認資料の補正や追加資料の提出を求めることがある。
資格要件確認資料に虚偽の記載をした者に対しては、指名除外措置を行うことがある。

６ 問い合わせ先（契約担当課）

総務部契約課 物品役務係
東広島市西条栄町８番２９号（本庁本館４階）
電話番号 ０８２－４２０－０９３０
ファックス番号 ０８２－４３１－００７７

いきいき体操ひがしひろしま指導用動画撮影及び DVD 制作業務仕様書

１ 委託業務名

 いきいき体操ひがしひろしま指導用動画撮影及び DVD制作業務

２ 目的

いきいき体操ひがしひろしまの指導用動画を撮影し、DVDを制作して本市に納品するもの。

  (１)いきいき体操ひがしひろしまの概要

 使用楽曲：おばあちゃんの宅配便

作詞・作曲：岡田良二 歌：石川真帆

体操制作者：広島大学名誉教授 運動生理（医学博士）渡部和彦

著作権：東広島市

    体操作成の経緯：健康づくりや介護予防を推進するため、市制施行 40周年記念事業東広島オリ

ジナル体操として作成した。

    所要時間：5分程度

 （２）転倒予防体操(仮)の概要

    体操制作者：広島大学名誉教授 運動生理（医学博士）渡部和彦

    著作権：有限責任事業組合 スポーツ健康科学研究所

    体操作成の経緯：高齢者では転倒する人が多く、また転倒は要介護の要因となることから、転

倒回避能力をつけるために転倒予防の体操を作成した。

    所要時間：7～8分程度

３ 履行期間

契約締結日の翌日から令和 6年 3月 29日（金）まで

４ 成果品納入場所

医療保健課

５ 委託業務の内容

  いきいき体操ひがしひろしまの DVDの各プログラムを撮影、編集する。

各プログラムは発注者の同意を得て完成とする。

なお、DVDのプログラムは

・いきいき体操ひがしひろしま指導動画 本編 5分

・いきいき体操ひがしひろしま指導動画  解説編  5分

・転倒予防体操(仮)動画          7～8分

の計 20分を予定している。各プログラムの名称、順番及び動画の長さは変更することがあるものと

する。本業務に用いる楽曲及び体操は既存のいきいき体操ひがしひろしまと同内容とする。

(１) 動画撮影

ア いきいき体操ひがしひろしま指導動画 本編

いきいき体操ひがしひろしまの使用楽曲（歌あり）を用い、体操指導動画を撮影する。

撮影場所(原則屋内とする)・出演者(2～3 名)は広島大学名誉教授 運動生理（医学博士）渡

部和彦氏（以下「体操制作者」という。）と受注者が協議し、発注者の同意を得るものとする。

撮影期間は 1日で行う。

撮影場所で最低１人は座位での体操を収録するため、撮影方法等を考慮すること。

字幕により体操の解説を表示すること。具体的な収録日時は受注者と体操制作者が協議し、

発注者の同意を得ることとする。また、撮影場所の使用料・出演者(2～3 名)の人件費について

は受注者が負担することとする。出演者への体操指導・服装の指定は体操制作者又は発注者が

行う。

イ いきいき体操ひがしひろしま指導動画 解説編

アで撮影した動画に音声解説をつけた動画を作成する。字幕で体操の解説を表示する。

アと同じ動画を使用するが、いきいき体操ひがしひろしま使用楽曲の歌なしを使用する。

体操解説を音声で加えること。体操の解説音声の原稿は体操制作者と発注者が協議し、作成

する。ナレーターは受注者が指定し、人件費は受注者が負担すること。体操の音声解説収録日

は受注者がナレーターと協議し、決定すること。

ウ 転倒予防体操(仮)動画

転倒予防の体操動画を撮影する。出演者(2～3 名)及び撮影日、撮影場所(原則屋内とする)は

受注者と体操制作者が協議の上決定し、発注者の同意を得るものとする。出演者・撮影日・撮

影場所はアと同じでも構わない。字幕による体操の指導解説を編集で追加すること。指導解説

の原稿は受注者と体操制作者が作成すること。出演者の人件費及び会場の使用料は受注者が負

担するものとする。

著作権の消滅した楽曲を BGM として用いること。楽曲の選定は受注者が行い、発注者の同意

を得るものとする。

   エ その他

     ア～ウ全ての撮影において原則発注者は立ち会うため、撮影日の決定は発注者に同意を得る

こと。

(２) DVD制作及び納品

  撮影した動画をもとに DVDを制作・編集し、歌詞カードとともにケースに入れ納品する。

  また撮影した動画の楽曲、音声データを CDとして納品する。

ア DVDケース

122㎜×142㎜程度の一般的な CDケースでの納品とする。

ウの歌詞カードを 2つ折りにし、フロントジャケットとして挟むこと。

イ 動画編集及び DVDプレス

動画を DVDにプレスし、600枚作成する。DVDのレーベルには画像をプリントする。画像は受

注者がデザイン(東広島市にちなんだ、歌詞カードとは異なるデザインを制作すること)し、発

注者の同意を得たものを用いること。

構成は以下のようなチャプター付き構成とする。

(ア) いきいき体操ひがしひろしま指導動画 本編  5分

(イ) いきいき体操ひがしひろしま指導動画 解説編 5分

(ウ) 転倒予防体操(仮)動画   7～8分

ウ 歌詞カード制作

ケースに入れる歌詞カードを制作する。120mm×240mm（2つ折りにした状態で 120mm×120mm）

程度の CD ケースに入る大きさとし、両面カラー印刷、紙質はマットコート 70 ㎏とする。印刷

部数は 600 枚とする。受注者は東広島市にちなんだ酒蔵などを用いたデザインを作成し発注者

と協議しながら制作を行うこと。原稿データの受け渡しは原則メールとする。データ形式等は

契約後に受注者と発注者が協議して決定するものとする。

エ DVD運搬・納品

プレスした DVD及び歌詞カードをケースに入れ、箱に詰めて納品する。

納品する日時については原則動画撮影後 2か月以内とし、詳細は別途発注者と協議すること。

オ 動画データ納品

DVD とは別に動画データを発注者に納品する。動画データは、You Tube にアップロードでき

る形式で納品すること。記録媒体等、納品方法は受注者と発注者が協議して決定するものとす

る。なお、動画データは You Tubeにアップロードし、東広島市ホームページにリンクを貼るこ

とで広く市民が閲覧できるものとする予定である。

(３) 特記事項

  ア 著作権について

受注者は本業務に限り、体操音楽及び体操を使用できるものとする。

本業務から発生する全ての著作物に係る著作権は発注者に帰属するものとする。

本業務で制作される動画は、地域行事、学校行事で指導に用いるほか、ホームページで広く

市民の閲覧に供する。

イ その他

受注者は、当該業務で知り得た機密、個人情報等について秘密保持を厳守すること。

撮影場所・機材の確保等本業務に必要な経費のうち、仕様書に定めのないものは全て受注者

が負担するものとする。受注者は体操制作者、楽曲制作者等、本業務関係者から業務を円滑に

行うための打ち合わせ等の要望がある場合、可能な限りこれに応じること。

  本業務に関しての役割分担は基本的に別紙の通りとする。

本業務に関して、仕様書に定めのない事項は発注者と受注者が協議して定めることとする。

６ 業務の完了及び支払

受注者は本業務全ての完了後、請求書を発注者に提出することができる。

発注者は適法な請求書を受理してから 30日以内に本業務の代金を一括で支払うものとする。

７ 問い合わせ先(発注担当課)

  東広島市健康福祉部 医療保健課 健康支援係

  電話：082-420-0936

  ＦＡＸ：082-422-2416

別紙

いきいき体操ひがしひろしまの音声解説原稿作成

動画出演者へのいきいき体操ひがしひろしまの指導・服装指定

DVD運搬・納品・動画データ納品

動画編集・データ作成(音楽・字幕・音声解説等の追加)

DVDプレス・歌詞カード・レーベルのデザイン・制作

音声解説者の指定・人件費・撮影場所使用料負担

撮影場所使用料・出演者人件費負担

確認＆同意→確定転倒予防体操の解説原稿作成

音声解説収録日調整→収録

BGM(著作権の消滅した楽曲)の選定

発注者

転倒予防体操動画撮影場所・動画出演者(2～3名)・収録日の選定

いきいき体操ひがしひろしま撮影場所・動画出演者(2～3名)・収録日の選定 確認＆同意→確定

受注者 体操制作者